



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月2日

上場会社名 東邦亜鉛株式会社
 コード番号 5707
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 手島 達也
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 今井 通弘

上場取引所 東証一部・大証一部
 URL <http://www.toho-zinc.co.jp/>
 TEL : (03) 3272 - 5614

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期 第1四半期	38,257	38.4	6,025	24.2	5,834	26.1	3,447	32.4
19年3月期 第1四半期	27,637	58.8	4,852	179.2	4,628	187.9	2,603	240.8
19年3月期	127,876	-	19,463	-	17,974	-	10,086	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期 第1四半期	25.38	-
19年3月期 第1四半期	20.16	-
19年3月期	75.26	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期 第1四半期	140,491	49,676	35.4	365.79
19年3月期 第1四半期	106,654	39,713	37.2	292.41
19年3月期	125,847	47,928	38.1	352.92

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

平成19年5月15日に公表いたしました業績予想は、中間期及び通期とも変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注)詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他 をご覧下さい。]

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループは、「事業構造改革の一段の推進と攻めの経営の継続」を基本理念とし、平成18年度から平成20年度までの中期経営計画「東邦新生プランⅢ」を策定し、その目標達成に向けて諸施策を展開しております。

当第1四半期の当社グループの業績は、主力の亜鉛・鉛製錬部門及び戦略部門である環境・リサイクル部門が前年度に引き続き好調を持続したため、増収・増益基調で推移しました。

事業部門別では、製錬部門において、買鉱条件の悪化等によるマイナス要因がありました。海外金属価格が高水準で推移し、また、旺盛な需要、加えて生産技術の合理化等の寄与もあり、良好な業績でありました。さらに、環境・リサイクル部門も堅調な需要と販売価格の上昇等により好調でありました。

一方、電子部材事業部門は、事業の選択と集中を継続して推進しておりますが、諸資材の価格アップの影響を販売価格に転嫁しきれず、厳しい事業環境でありました。

この結果、当四半期の売上高は 382億57百万円（前年同期比 38.4%増）となりました。

営業利益は 60億25百万円（前年同期比 24.2%増）、経常利益は 58億34百万円（前年同期比 26.1%増）、純利益は 34億47百万円（前年同期比 32.4%増）とそれぞれ増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ 146億44百万円増加しました。

これは、たな卸資産が 99億22百万円増加したほか、当社グループの持分法適用関連会社である豪州 CBH Resources Ltd. が鉱山開発資金調達のため発行したConvertible Note（転換社債型新株予約権付社債）を取得したため投資有価証券が 53億1百万円増加したことによるものです。

負債は、主に長期借入金が 71億71百万円、コマーシャルペーパーが 40億円各々増加したことにより、前連結会計年度末に比べ 128億96百万円増加しました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ 17億47百万円増加しました。

これは、主に利益剰余金が 20億89百万円増加したことによるものです。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当する事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

連結財務諸表の作成基準をベースとし、影響額の僅少なものについては、一部簡便法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当する事項はありません。

4. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表(1/2)

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第1四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	6,235	13,203	6,967	111.7	13,267
2. 受取手形及び売掛金	26,688	31,449	4,760	17.8	31,598
3. たな卸資産	16,573	30,452	13,878	83.7	20,530
4. 前渡金	3,913	1,928	△1,984	△50.7	2,141
5. 前払費用	184	204	19	10.5	124
6. 繰延税金資産	1,791	2,727	936	52.3	2,667
7. その他	4,576	1,337	△3,238	△70.8	2,155
8. 貸倒引当金	△64	△113	△48	75.6	△112
流動資産合計	59,899	81,190	21,291	35.5	72,371
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	5,632	5,466	△165	△2.9	5,512
(2) 機械装置及び運搬具	10,840	10,402	△437	△4.0	10,656
(3) 土地	16,895	16,883	△12	△0.1	16,883
(4) 鉱業用地	16	16	-	-	16
(5) 建設仮勘定	651	792	140	21.6	650
(6) その他	348	322	△25	△7.4	326
有形固定資産合計	34,385	33,883	△501	△1.5	34,045
2. 無形固定資産					
(1) 施設利用権	8	7	△1	△19.1	7
(2) その他	100	86	△13	△13.6	91
無形固定資産合計	109	94	△15	△14.1	98
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	7,163	15,762	8,598	120.0	10,461
(2) 長期貸付金	28	1,381	1,352	4,811.0	1,381
(3) 長期前払費用	107	236	129	120.2	248
(4) 繰延税金資産	877	491	△385	△44.0	811
(5) その他	4,828	8,245	3,417	70.8	7,225
(6) 貸倒引当金	△745	△795	△49	6.7	△795
投資その他の資産合計	12,260	25,323	13,063	106.5	19,332
固定資産合計	46,754	59,300	12,546	26.8	53,476
資産合計	106,654	140,491	33,837	31.7	125,847

(1) (要約)四半期連結貸借対照表(2/2)

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	〔平成19年3月期 第1四半期末〕	〔平成20年3月期 第1四半期末〕	金 額	増減率	(平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	6,851	13,527	6,675	97.4	8,879
2. 短期借入金	21,601	21,601	-	-	21,601
3. 1年以内返済予定の長期借入金	2,638	2,314	△324	△12.3	2,318
4. コマーシャルペーパー	4,000	12,000	8,000	200.0	8,000
5. 未払法人税等	1,888	1,751	△136	△7.2	6,600
6. 未払費用	3,177	3,381	203	6.4	3,028
7. 設備関係支払手形	212	351	139	65.5	290
8. 役員賞与引当金	-	39	39	-	38
9. その他	5,321	7,871	2,549	47.9	6,355
流動負債合計	45,690	62,836	17,146	37.5	57,111
II 固定負債					
1. 長期借入金	10,000	15,686	5,685	56.9	8,514
2. 再評価に係る繰延税金負債	5,789	5,785	△4	△0.1	5,785
3. 退職給付引当金	3,791	3,618	△172	△4.6	3,591
4. 役員退職慰労引当金	119	166	47	39.5	140
5. 金属鉱業等鉱害防止引当金	54	55	1	2.8	55
6. 環境対策引当金	-	157	157	-	157
7. その他	1,495	2,665	1,169	78.2	2,561
固定負債合計	21,250	27,978	6,727	31.7	20,806
負債合計	66,940	90,815	23,874	35.7	77,918
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	14,630	14,630	-	-	14,630
2. 資本剰余金	9,877	9,877	-	-	9,877
3. 利益剰余金	8,049	17,337	9,288	115.4	15,248
4. 自己株式	△14	△19	△5	39.8	△18
株主資本合計	32,543	41,826	9,283	28.5	39,738
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	1,920	3,617	1,696	88.3	3,119
2. 繰延ヘッジ損益	△2,413	△3,590	△1,176	48.8	△2,710
3. 土地再評価差額金	7,585	7,579	△5	△0.1	7,579
4. 為替換算調整勘定	77	243	166	214.8	201
評価・換算差額等合計	7,170	7,850	680	9.5	8,190
純資産合計	39,713	49,676	9,963	24.1	47,928
負債・純資産合計	106,654	140,491	33,837	31.7	125,847

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	27,637	38,257	10,620	38.4	127,876
II 売上原価	21,299	30,690	9,391	44.1	102,216
売上総利益	6,338	7,567	1,229	19.4	25,659
III 販売費及び一般管理費	1,485	1,541	55	3.7	6,196
営業利益	4,852	6,025	1,173	24.2	19,463
IV 営業外収益	180	426	246	136.4	1,154
1. 受取利息及び受取配当金	74	252			231
2. 持分法による投資利益	-	77			424
3. その他	105	96			498
V 営業外費用	404	618	213	52.6	2,643
1. 支払利息	103	152			466
2. 持分法による投資損失	228	-			-
3. その他	73	466			2,176
経常利益	4,628	5,834	1,206	26.1	17,974
VI 特別利益	0	3	3	-	13
1. 固定資産売却益	-	2			5
2. その他	0	0			8
VII 特別損失	108	98	△9	△8.9	1,031
1. 固定資産除却損	105	98			797
2. その他	2	-			233
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,519	5,739	1,219	27.0	16,957
法人税、住民税及び事業税	1,833	1,738	△95	△5.2	7,945
法人税等調整額	81	552	471	575.6	△1,075
四半期(当期)純利益	2,603	3,447	843	32.4	10,086